
 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive 

modificazioni ed integrazioni recante: “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA    la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 

dicembre 2009  n. 196” 

VISTO     il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n.161 del 

14 luglio 2014, con il quale è stato approvato il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca; 

VISTO     l'art. 6 del D.L. 21 settembre 2019, n. 104 recante norme in materia di 

Interventi urgenti sull'organizzazione del Ministero dell'Istruzione, 

Università e Ricerca;  

VISTA      la legge 30 dicembre 2018,n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio 

di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTO       il Decreto del Ministro dell’Economia e  Finanze del 31 dicembre 2018 

Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e per il 

triennio 2019-2021 e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo 

decreto; 

VISTO      il Decreto Ministeriale n. 88  dell’1.2.2019 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

Ministero per l’anno finanziario 2019; 

VISTO     il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14.2.2019,  registrato  all’UCB il 

6.3.2019 con visto n. 383, con il quale  sono state assegnate ai titolari 

dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, 

residui e cassa per l’anno finanziario 2019;  

VISTO       il Decreto Legislativo 12.5.2016 n.93 “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di 

cassa, in attuazione dell’art.42, comma 1, della legge 196/2009 e in 

particolare l’art.23 comma 1 ter; 

VISTO     in particolare l’art.3 del sopra citato Decreto Legislativo 12.5.2016, n. 

93 che sostituisce l’art.34 della legge n. 186/2009 segnatamente 

all’introduzione del nuovo concetto d’impegno in relazione al quale 

l’assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti 

degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione 

della spesa negli esercizi di competenza e cassa dell’anno in cui 

l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed 

aggiornare, contestualmente all’assunzione del medesimo impegno, 

un apposito piano finanziario pluriennale dei pagamenti sulla base del 

quale vengono ordinate e pagate le spese;  

VISTA       la circolare n.34 del 13.12.2018 con la quale la Ragioneria Generale 

dello Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione 

d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 

2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art.34 della 

legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs. 93/2017 e dal D.lgs 

29/2018; 

CONSIDERATO che il MIUR nell’espletamento dei propri fini istituzionali è da 

molti anni fortemente impegnata a portare a conoscenza i temi 

connessi alla deportazione degli ebrei italiani, la prigionia, la 



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

persecuzione subita nei campi nazisti, in modo da conservare nel 

futuro dell’Italia la memoria di un tragico e oscuro periodo della storia 

del nostro Paese . 

                   In tale contesto si ritiene  pertanto necessario individuare, attraverso 

un bando aperto alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, o 

scuole capofila di una rete, un soggetto affidatario con particolare e 

conclamata esperienza nell’ambito sopra descritto per attività di 

allestimento mostra, organizzazione seminario di apertura mostra, 

convegno relativo ai temi sopra citati ed evento di chiusura della 

mostra;  

VISTO     l’avviso a manifestare interesse prot. n.4111  del 23.9.2019 pubblicato 

nella sezione trasparenza del sito MIUR finalizzato all’individuazione di 

una istituzione scolastica che collabori  alla realizzazione di un 

“Progetto volto alla diffusione dei temi connessi all’Ebraismo, con 

particolare riguardo alla tragica esperienza della deportazione degli 

ebrei italiani durante la seconda guerra mondiale”; 

VISTO     che alla data e l’ora di chiusura del bando, prevista per le 12,00 del 

giorno 12 ottobre 2019 sono pervenute n. 2 proposte progettuali da 

parte delle istituzioni scolastiche Liceo Scientifico  “A,Roiti” di Ferrara 

C.F.80008040380 acquisita al protocollo di questa Direzione Generale 

con PEC  n.4453  del 14.10.2019 e  IC “Giampietro Romano” Torre del 

Greco  C.F. 80035700634  acquisita al protocollo di questa Direzione 

Generale con PEC prot n.4454 del 14.10.2019; 

VISTO   il verbale della commissione  del 4.11.2019, appositamente costituita 

con D.D. 1484 del 14.10.2019, per la valutazione delle proposte di 

collaborazione, che sulla base dei criteri indicati nel sopracitato avviso, 

                   approva  la graduatoria ponendo il progetto Liceo A. Roiti di Ferrara  

C.F. 80008040380,  Viale Leopardi 64 – 44121 Ferrara   al primo 



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

posto con punteggio n. 85; 

 VISTA    la propria nota prot. n.4858 del  4.11.2019  con cui si comunica  al 

Liceo Scientifico Statale A. Roiti di Ferrara il conferimento dell’incarico 

per l’organizzazione e  la   realizzazione del progetto per un importo 

massimo di euro 50.000,00, come disposto dall’avviso n. 4111 del 

23.9.2019; 

 VISTA   la  nota  n.7458/4.1  di accettazione dell’incarico da parte del suddetto 

istituto,  acquisita al protocollo di questa Direzione Generale in data 

18.11.2019 prot. n. 5102; 

VISTA      la durata del progetto che si protrarrà fino al 2020;   

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad 

esigibilità (IPE) per gli anni finanziari  2019 e 2020 in attuazione delle 

innovazioni introdotte dal Decreto legislativo 93/2016, 

  RITENUTO pertanto necessario di dover procedere ad impegnare la somma 

complessiva di euro 50.000,00 nella misura di euro 15.000,00 per 

l’anno finanziario 2019 ed euro 35.000,00 per l’anno finanziario 2020; 

VISTA   la disponibilità in termini di  competenza e cassa  sul capitolo rimodulato 

2396/22 (ex capitolo 1396/22) per l’anno finanziario 2019 e 2020; 

  VISTO    che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgvo n.33 /2013 sarà data  

          pubblicazione, nella sezione dell’Homepage del MIUR “Amministrazione            

Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente    

decreto;                      

             DECRETA      

             E’ impegnata la somma complessiva di euro 50.0000,00 (cinquantamila/00) a 

carico del capitolo rimodulato 2396/22 (ex capitolo 1396/22) così suddivisa: 

             per l’Esercizio Finanziario 2019  euro 15.000,00 e per l’ Esercizio Finanziario 

2020 euro 35.000,00  a favore del  Liceo Scientifico Statale A. Roiti di Ferrara   



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

              C.F. 80008040380,  Viale Leopardi 64 - 44121 Ferrara  mediante accreditamento 

sul conto di tesoreria unico intestato all’Istituto: codice di Tesoreria 241  conto di  

Tesoreria 311712.                        . 

              Il corrispettivo sarà erogato in più soluzioni: un primo acconto pari al 30% 

dell’importo complessivo per l’avvio delle attività che graverà sull’ esercizio  

finanziario  2019 dopo la prescritta registrazione da parte dell’organo di controllo 

del MIUR, e  il saldo che graverà sul esercizio finanziario 2020  pari al 70% a 

conclusione delle attività  e comunque a seguito della presentazione di rendiconto 

di spesa  attestato per la regolarità amministrativo-contabile dai revisori dei conti 

dell’istituzione scolastica. 

 

             Il presente IPE graverà  sull’esercizio finanziario 2019 e 2020. 

 

             Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

             

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                              Giovanna Boda 

 

   


		2019-11-20T09:43:25+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-11-20T11:13:36+0100
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001851.20-11-2019




